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Aj Bánovčania
privítali máj

Snáď v žiadnom meste a obci nechýba 
vyzdobený máj, ktorý symbolizuje príchod 
najkrajšieho mesiaca v roku, mesiaca 
lásky a porozumenia. Aj v takomto duchu 
sa prihovoril primátor Marián Chovanec 
občanom na námestí v piatok popoludní. 
Spolu s ním a deťmi s folklórneho súboru 
Drienovček vyzdobili májový venček fareb-
nými stuhami aj poslanec NR SR Ľubomír 
Želiezka, poslankyňa TSK a MsZ Rudolfa 
Novotná, prednostka MsÚ Alexandra Gie-
ciová a zástupca primátora Peter Bulík. Dali 
najavo, že si vážia ľudové tradície, ktoré vo 
vedení mesta nájdu vždy podporu. A takej 
sa tešia aj malí folklóristi z CVČ, ktorí 
pod vyzdobeným májom potešili svojou 
hravosťou a peknými piesňami

Sviatok práce na 1. mája sa neoslavoval 
len za socializmu, ale úctu k práci aj formou 
sviatku propagoval už Tomáš Baťa. Jeho 
myšlienky tlmočil primátor vo svojom 
príhovore v nedeľu v mestskom parku, 
kde vedenie mesta spolu so stranou SMER 
SD zorganizovali oslavy Sviatku práce. 
Hosťom podujatia bol poslanec Národnej 
rady SR Pavol Pavlis. Sviatočné popoludnie 
otvárali mládežnícka dychovka a mažoretky 
z Hradišťa. A duša folklóristu "zaplesala" 
pri vystúpení súboru Vršatec, kde mnohí 
členovia v pokročilejšom veku nezapreli 
mladícku iskru, ktorou „nakazili“ mno-
hých Bánovčanov o generáciu mladších...  
 Text a foto: Alena Borszéková

Kam tento týždeň
V piatok oslávia mamičky 
a staré mamy v ZUŠ DK 
Deň matiek, v sobotu 
môžete v oslavách pokra-
čovať na akcii Míľa pre 
mamu a v nedeľu od 9. 
hodiny zaplnia námestie 
historické vozidlá na 
zraze veteránov.

Na foto zľava Peter Bulík, Mária Hajšová, Pavol Pavlis,
Ľubomír Želiezka a Marián Chovanec

Jedna z najstarších 
členiek FS Vršatec...



2. máj 2016 Číslo 18 oznamy, spravodajstvo2

SEPARUJME ODPAD!!!
Situácia v oblasti triedeného odpa-

dového hospodárstva v našom meste 
je kritická. Podľa údajov z roku 2015 
sa podarilo vytriediť iba osem a pol 
percenta odpadu s celkového objemu. 
Keďže tento stav nadmerne zaťažuje 
rozpočet mesta, prispejme všetci rukou 
k dielu a zmeňme ho!

Ak sa nám totiž súčasný stav 
zmeniť nepodarí, bude narastať aj 
cena za odvoz odpadov. To sa dotýka 
bezprostredne každého občana nášho 
mesta. Apelujem teda na širokú verej-
nosť a žiadam o spoluprácu a zinten-
zívnenie činnosti pri triedení odpadov. 

Takmer pri každom bytovom dome sa 
nachádzajú kontajnery vyhradené pre 
plasty, papier či kovy – využívajme 
ich dôsledne. „Neobkladajme“ zberné 
nádoby rôznym stavebným odpadom. 
Veď cena za odvoz takého odpadu 
je viac - menej symbolická a pokiaľ 
máme fi nančné prostriedky na rekon-
štrukciu bytu, určite sa nájdu aj zdroje 
na likvidáciu odpadu, čo v mnohých 
prípadoch nie je ani jedno percento 
z investovanej sumy. 

Mesto bude mať od polovice 
tohto roka nové nádoby na separovaný 
odpad, na ktorých budú uvedené infor-

mácie o tom, kam ktorý odpad patrí. 
Aj to by malo obyvateľom uľahčiť 
triedenie odpadu, no koľko odpadu sa 
podarí vyseparovať v tomto roku, je 
hlavne na každom z nás...
 Peter Janáč, poslanec MsZ 
a predseda komisie pre životné prostredie

Rady (nielen) pre seniorov III
Cestou do obchodu, do kostola alebo počas prechádzky môžeme nielen 

v našom meste stretnúť rôzne typy ľudí. Medzi nimi aj takých, ktorí nás 
oslovia s prosbou o poskytnutie pár centov alebo o nejaké to euro. Mnohí, 
najmä tí mladší sa pritom tvária, že potrebujú len na cestu autobusom, lebo 
stratili peniaze a pod. Myslíte si, že je to pravda? Takmer vždy nie.  Ale ako 
sa zachovať voči ľuďom, ktorí vás obťažujú? Ako sa im vyhnúť, aby sa nevy-
stupňovala ich agresivita a nezaútočili na vás?  Často ide o osoby pod vplyvom 
alkoholu alebo drog, kedy treba byť naozaj opatrný na to, ako zareagujete. 
Pre vašu bezpečnosť vám odporúčame nasledujúce rady:

Ďalší zber elektroodpadu
na jeseň, ale už po novom

Dvadsiateho apríla bol v našom meste realizovaný 
zber elektroodpadu. Celkovo sa vyzbieralo tri a pol tony 
vyradených elektronických zariadení z domácností. 

Touto cestou sa chceme 
p o ďa kovať  vše t k ý m 
občanom, ktorí sa zapojili 
do zberu. Zároveň chceme 
informovať širokú verejnosť, 
že najbližší mobilný zber 
elektroodpadu v našom meste 

bude na jeseň tohto roka. Po 
novom však už nebude občan 
vykladať elektroodpad pred 
rodinný dom a na smetné 
stanovištia kontajnerov pred 
bytovým domom ako tomu 
bolo teraz. Občan, ktorý 

bude mať záujem odovzdať 
takýto odpad, v predstihu 
telefonicky alebo osobne 
nahlási na MsÚ svoju adresu 
a tel. kontakt. Zoznam 
záujemcov bude odovzdaný 
zazmluvnenému subjektu, 
ktorý zabezpečí bezplatný 
odber od občana spravidla 
v sobotu (termín bude vopred 
vyhlásený). Tento systém 
zberu v podstatnej miere 
eliminuje znehodnocovanie 
a odcudzovanie elektro-

odpadu neprispôsobivými 
osobami. Samozrejme, bez 
ohľadu na vyššie uvedený 
systém zberu môže občan 
nášho mesta aj naďalej 
využiť možnosť odovzdať 
bezplatne svoj elektroodpad 
celoročne na zbernom dvore. 

Ďakujeme, že spolu 
s nami šetríte životné 
prostredie. 
 Ing. Peter Baláž, 

vedúci oddelenia ŽP, 
dopravy, obchodu a služieb

 Ak je to možné, vyhnite sa vopred 
osobám, ktoré javia známky opitosti 
pred obchodmi alebo v blízkosti kos-
tolov. Radšej prejdite na druhú stranu 
alebo vyjdite iným vchodom.
 Nikdy s nimi nenadväzujte roz-
hovor, ani im neodpovedajte.
 Vyhýbajte sa očnému kontaktu s 
nimi.
 Nedávajte im žiadne peniaze, lebo 
ak im raz niečo dáte, budú vás vyhľa-
dávať nielen oni, ale privedú aj ďalších. 
A to už môže byť pre vás naozaj 
nebezpečné.

 Ak sa dostanete do ohrozenia 
alebo vás pravidelne niekto obťažuje, 
prípadne sa vyhráža, volajte ihneď na 
tiesňovú linku 159 alebo 158.
 Najmä osoby závislé na rôznych 
omamných a psychotropných látkach 
sú takpovediac dobrí herci. Nenechajte 
sa teda oklamať a buďte ostražití, aby 
nezneužili vašu dobrosrdečnosť. Verte, 
že poskytnutím peňazí im nepomáhate, 
ale skôr podporujete ich závislosť. 
Okrem toho, ohrozujete svoj majetok, 
seba a taktiež vašich blízkych.

 Autor: MsÚ prevencia

Ples dôchodcov 
Tradičný Majáles 

Mesto Bánovce nad Bebravou 
pozýva na Majáles – Ples dôchodcov, 
ktorý sa uskutoční vo štvrtok 
26. mája o 15.00 h v Mestskom 
kultúrnom stredisku. Vstupenky 
za 1,50 eur si môžete zakúpiť na 
Mestskom úrade na prízemí č. dverí 
17 od 9. mája v čase od 14. do 15. 
hodiny.   

Prijímacie pohovory 
do ZUŠ D. Kardoša

Druhé kolo prijímacích pohovorov 
do ZUŠ Dezidera Kardoša pre ďalší 
školský rok 2016/2017 sa uskutočnia 
v dňoch 13. - 14. mája a tretie kolo 13. 
- 14. júna 2016, vždy v čase od 14.00 do 
17.00 h v budove školy.
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Mestský parlament schválil
záverečný účet mesta

Dňa 26. apríla 2016 sa konalo druhé zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v tomto kalendárnom  roku.  
K najdôležitejším bodom rokovania patrili: schválenie 
Záverečného účtu mesta za rok 2015, výročné správy 
o hospodárení organizácií zriadených mestom: Mest-
ského kultúrneho strediska, Bánovského kultúrneho 
centra, Správy majetku mesta i správy o hospodárení 
organizácií spravujúcich mestský majetok - Byttherm 
a TEDOS. 

Mesto v roku 2015 
hospodárilo s pomerne 
vysokým finančným pre-
bytkom 770 941 eur, za čo 
primátor mesta Marián Cho-
vanec poďakoval všetkým 
zainteresovaným – zamest-
nancom Mestského úradu 
i poslancom MsZ a vyslovil 
spokojnosť so zodpovedným 
„gazdovaním.“

Poslanci  sa zaoberali  
i problematikou  fungovania 
a perspektívami materských 
škôl na území mesta, zhod-
notili podiel aktivačných  
prác a ich prínos pre život 
v meste. Schválili doplnky 
k Všeobecným záväzným 
nariadeniam o miestnych 
daniach na rok 2016, o pre-
vádzkovaní taxislužby a zria-
ďovaní a užívaní jej stanovíšť, 
a tiež doplnok k poriadku pre 
platené odstavné plochy.  Plat 
primátora bol novým bodom 
programu, ktorý si poslanci 
schválili na začiatku roko-

vania. Po predchádzajúcej 
dohode oboch poslaneckých 
klubov zvýšili doterajší 
plat primátora, ktorý mu 
patrí podľa zákona, o 35 %. 
Schválili aj zmluvu o pre-
vádzkovaní novovybudovanej 
kanalizácie v Biskupiciach 
a zverili ju do správy Zápa-
doslovenskej vodárenskej 
spoločnosti. Na základe 
viacerých žiadostí odsúhlasili 
predaj niekoľkých pozemkov 
žiadateľom, najmä vo veci 
vysporiadania ich majetku 
(pozemky pod garáže).

V interpeláciách pos-
lancov prevládali obvyklé 
témy: čistota mesta, opravy 
ciest a chodníkov, verejné 
osvetlenie, prerezávky stro-
mov, problematika budo-
vania verejnej kanalizácie 
v mestských častiach, kde 
najmä v Horných Ozorovciach 
prevláda nespokojnosť občanov 
s prístupom realizátora k práci.

 Tlačová správa MsÚ

Zapísaných 247 prvákov
V základných školách na území mesta sa 13. a 14. 

apríla zapísalo celkom 247 predškolákov, budúcich prvá-
koch. Predbežné počty sú nasledovné: ZŠ Duklianska 
72 zapísaných detí, z toho 3 mali odklad, mimo územia 
SR sú 3 deti, ZŠ Školská 36 (odklad 8), ZŠ Partizánska 
63 (odklad 4), ZŠ Gorazdova 57 (odklad 7,  mimo SR 
2), ZŠ Komenského 19 (odklad 3,  mimo SR 2). Presné 
počty prvákov budeme vedieť až v septembri.   (r)

Poďakovanie z Domova dôchodcov

Ďakujeme MUDr. Hoffmannovej, p. Čaplanovej, p. Kosmeľovej a ostatným členkám 
bánovského Slovenského Červeného kríža za vynikajúci kultúrny program, ktorým 20. 
apríla potešili našich klientov v Centre sociálnych služieb, nie po prvýkrát. O skvelú 
zábavu sa postarala hudobná skupina Komfort z Topoľčian, pod vedením pána Rudolfa 
Chovanca, s ktorou si naši klienti zaspievali ich obľúbené  ľudové piesne.  

 Ing. Richard Makýš, riaditeľ CSS Bánovce nad Bebravou

Prihlasovanie
do materských škôl 

Od druhého mája vydá-
vajú materské školy na území 
mesta Bánovce nad Bebravou 
- Hollého, Radlinského, 9. 
mája, 5. apríla, Komenského, 
J. C. Hronského a Horné 
Ozorovce žiadosti o prijatie 
dieťaťa do materskej školy 
pre nasledujúci školský rok 
2016/2017. 

Žiadosti môžu rodičia 
získať na riaditeľstvách škôl, 
alebo na internetovej stránke 
www.banovce.sk (postupným 
otváraním častí samospráva, 
tlačivá).

Odovzdávanie vyplnenej 
žiadosti na riaditeľstvách 
materských škôl sa uskutoční 
od 17. do  19. mája 2016 
v čase od 8.00 do 15.30 h. 
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Zo storočnej knihy 

Kniha ku preznačeniu nočnich 
varty – znie presne názov hrubého 
zošita, či skôr úzkej knihy, kde od roku 
1917 zaznamenávali hasiči slúžiaci 
nočné stráže priebeh služby. Už v roku 
1920 znel nadpis: Preznačenie ohňoha-
sičov ku nočnej stráži. Prvý zápis znel 
(bez úpravy): Nocsna varta sa vporatku 
vibavela zo dvoma haszicsi a zodvoma 
czibily meštani... Viac ako zápisy sú 
zaujímavé úvodné stránky, kde bolo 
v slovenčine a v maďarčine uvedených 
10 bodov s názvom: Úprava ku službe 
nočnej stráži Bánovského hasičského 
sboru.  Z nich najdôležitejšie sú prvé 
dva body, že nočnú stráž je treba plniť 
prísne od 9. hodiny nočnej do 3. hodiny 
rannej. Je potešujúce, že za obdobie od 
1917 do 1925 sa v noci nezaznamenal 
žiaden požiar. V knihe sú mená „ohňo-
hasičov“ písané po maďarsky. 

Ak by sa chcel niekto dopátrať 
o svojich predkoch – hasičoch, knihu 
má k dispozícii Peter Morávek, veliteľ 
bánovského DHZ. (r)

Dobrovoľní hasiči napredujú
aj po odbornej stránke

Medzinárodný deň hasičov sa oslavuje 4. mája na patróna sv. Floriána 
od roku 1999 na počesť hasičov, ktorí zahynuli pri výkone svojej práce. Tak 
ako v Bánovciach, aj po celom Slovensku organizujú hasiči Dni otvorených 
dverí už mnohokrát aj dva týždne predtým. A začiatkom mája organizujú 
hasiči z Bánovského okresu nielen populárnu súťaž Železný hasič, ale aj prvé 
pohárové tzv. fl oriánske preteky pre Dobrovoľné hasičské zbory...

Začiatok roka tradične aj v DHZ 
patrí výročným členským schôdzam, 
kde nikdy nechýbal delegát z Okresného 
výboru Dobrovoľnej požiarnej ochrany 
z Bánoviec nad Bebravou. V okrese 
máme celkom 47 DHZ, ktoré združovali 
v minulom roku 1530 členov, v súčasnosti 
už 1562. Na svojich stretnutiach hodno-
tili nielen svoje aktivity, ale i odbornú 
prípravu. A tej bolo a bude v tomto roku 
neúrekom aj z toho dôvodu, že naše DHZ 
získali v minulom roku celkom jedenásť 
nových vozidiel IVECO DAILY, šesť 
protipovodňových prívesných vozíkov 
a dve repasované vozidlá CAS 32 Tatra 
148. A to priamo z rúk podpredsedu vlády 
a ministra vnútra Roberta Kaliňáka. 
Nové vozidlá so špeciálnym moderným 
vybavením si vyžadujú odborne zdatný 
obslužný personál. Už v marci prešli 
43 členovia DHZ základnou prípravou 
so záverečnými skúškami, v apríli bolo 
zas školenie pre vyše 44 hasičov pre 
rádiostanice a pre 15 „pilčíkov“.  Ešte ich 

čaká školenie strojníkov. V máji sa roz-
biehajú pohárové súťaže, ktorých je len 
v našom okrese presne dvadsať. Okrem 
toho je to 28. mája okresná súťaž mla-
dých hasičov do 16 rokov Plameň, 4. júna 
prvé obvodné kolo pripravenosti DHZ 
v Malej Hradnej a 11. júna druhé kolo 
v Žitnej Radiši a 18. júna celookresné 
kolo v Šišove. Keď k tomu prirátame 
ešte ďalšie aktivity, vrátane súčinných 
praktických cvičení s profesionálnym 
Hasičským a záchranným zborom, je 
práca dobrovoľných hasičov viac než 
úctyhodná a náročná aj na voľný čas. 
„Za túto záslužnú prácu dobrovoľným 
hasičským zborom ďakujeme a veríme 
v jej pokračovanie. Podmienky sú z roka 
na rok náročnejšie, ale spĺňajú účel 
ku prospechu a napredovaniu dobro-
voľného požiarnictva,“ povedal Peter 
Morávek, riaditeľ Okresného výboru 
DPO v Bánovciach nad Bebravou, ktorý 
je zároveň ja veliteľom bánovského DHZ 
a stará sa o hasičský dorast. (ab)

ČO V KRONIKE NENÁJDETE
Zabudnuté hasičské divadlo

Za minulého režimu sa stavanie mája prenieslo aj do 
centier miest. Pamätníci v Bánovciach si isto ešte pamä-
tajú, že tým najznámejším miestom stavania mája bola 
stará hasičovňa, zvaná „Strekáreň“. Stála na Jesenského 
ulici, kde dnes stojí hotel Arkádia.  Tam, kde aj dnes 
vyúsťujú schody zo Záfortne, bolo miesto, kde sa celých 31 
májových dní týčil ostužkovaný vrchol májky. V posledný 
aprílový deň hasiči obnovili jamu, ku ktorej smeroval kmeň 
statného stromu s vyzdobeným vrcholcom. V podvečer sa 
na mieste zišli uniformovaní dobrovoľní hasiči aj so svojou 
dychovkou.  Tá prilákala celú kopu zvedavcov. Decká 
nevedeli, či majú skôr sledovať, čo sa deje s májom, alebo 
obdivovať starého červeného Waltera. Niekoľko statných 
chlapov v modrých uniformách sa chopilo svojej úlohy. 
Každý vedel,  čo má robiť, kde sa má postaviť, kedy a 
ako zabrať. Pracovné nástroje - halapartne, laná a dlhé 
rebríky. Nebolo to jednoduché, ale za pomoci operatívnych 
pokrikov veliteľa akcie a „kibicovania mudrcov“ o chvíľu 
máj stál a bolo ho treba už len spoľahlivo ukotviť. To 
všetko bez žeriavu, či iného zdvíhacieho mechanizmu! O to 
veselšie potom vyhrávala hasičská dychovka a obecenstvo 
sa častovalo prípitkami a občerstvením, ktoré pripravili 
samotní aktéri tohto divadla. To potom zavŕšil pochod 
lampiónového sprievodu žiakov bánovských škôl, ktorý bol 
tiež dlhoročnou tradíciou. Bez nej by totiž príchod 1. mája 
asi ani nebol možný!…  V. Laluch
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Spoločenská kronika

Narod i l i  sa
Dorota Kmeťová
Nicolas Jakubička
Tereza Krchníková
Natália Marková
Emma Hofi erková
Tereza Vašinová

Sebastián Tamajka
Nina Šimúnová
Sofi a Molnárová
Linda Zajacová
Nino Palatinus

Opust i l i  nás
Alžbeta Čahojová, r. Smolniková *1933

Karol Jankovič *1924
Vojtech Hinca *1952
Jozef Borcha *1928

Zdenka Antalová, r. Ondrušková *1932

Uzavre l i  manže l s tvo
Aleš Bittara a Monika Soósová

Ing. Lukáš Belanský 
a Ing. Soňa Fraňová

Ing. Vladimír Burdej a Silvia Kutišová
Marek Belko a Svetlana Cigáňová

Marián Praženec a Katarína Kováčová
Peter Oravec a Lenka Adamiková

Henrich Melcer a Miroslava Mikušová
Ladislav Hunka a Zuzana Kovalčíková

Kysucký prameň
Mestské kultúrne stredisko pozýva 
milovníkovej ľudovej hudby 
15. mája na koncert Kysuckého 
prameňa z Osčadnice. Predpredaj 
vstupeniek v MsKS a NS Atena.

III. kresťanský majáles
Rímsko-katolícka farnosť Uhrovec 
vás srdečne pozýva v sobotu 14. 
mája o 19.00 h do Kultúrneho domu 
v Uhrovci na III. kresťanský majáles. 
Viac informácií na 0911 811 348 alebo 
na www.uhrovec.fara.sk. 

O holokauste by sme mali vedieť čo najviac
Počúvam, že exkurzie do kon-

centračných táborov by mali byť pre 
stredné školy povinné. Počúvam a 
myslím si svoje. Je to už dávno, čo som 
ako vysokoškoláčka bola v Osvienčime. 
Nikto to mojim učiteľom nenariadil, 
prišli na to sami a robili to z výchovných 
a vzdelávacích pohnútok, takisto ako 
dnešní učitelia. Aj tí z bánovského gym-
názia, kde sa návšteva Osvienčimu stala 
už tradíciou. Lebo lepšie je raz vidieť, 
ako stokrát počuť. Ale to vy viete. Rob 

to, čo ja, a prežiješ. Takto v školskom 
časopise pred piatimi rokmi nazvala 
študentka Viki Chromiková svoju 
reportáž z Osvienčimu. A predstavte si, 
ona už vtedy predvídala, keď v závere 
vyslovila vetu: „Možno raz, až sa táto 
exkurzia stane povinnou pre všetky 
školy sveta, sa už nenájdu „týpci“, ktorí 
by niečo podobné chceli zopakovať.“ 

Viac z návštevy Osvienčimu 
v reportáži Márie Škultétyovej na www.
skolskyservis.sk/ stredné školy. (ab)

Krajská víťazka v rétorike
Originalita spracovania témy, logická nadväznosť textu, presved-

čivosť prejavu, výber rétorických prostriedkov, kontakt s publikom, 
mimika, gestikulácia... to je len niekoľko kritérií, podľa ktorých hod-
notí porota najlepších rétorikov základných a stredných škôl v súťaži 

Štúrov a Dubčekov rétorický Uhrovec. Krajské kolo tejto súťaže sa za účasti vyše 
dvadsiatky najlepších rečníkov kraja a hostí  uskutočnilo 22. apríla v Dome kultúry 
Ľudovíta Štúra Uhrovci. Víťazkou kategórie stredných škôl sa stala Bánovčanka 
Karolína Kiripolská z Gymnázia Janka Jesenského, ktorá obhajovala minuloročné 
víťazstvo v kategórii starších žiakov, keď reprezentovala ZŠ Dukliansku. V kategórii 
starších žiakov tretie miesto získala Kristína Fantúrová zo ZŠ Školská. V jubilejnom 
XXX. celoštátnom kole súťaže v rétorike Štúrov Zvolen, ktoré sa uskutoční 13. a 14. 
júna vo Zvolene, prajeme Karolíne Kiripolskej veľa úspechov! (ab)

Zahrajme sa... 
V MŠ na ulici Hollého sa 

konala mestská prehliadka 
dramatickej tvorivosti . 
Okrem domácich (na foto 4. 
trieda) sa akcie zúčastnili 
aj materské školy Severka, 
Radlinského a Komenského, 
pozvanie prijali aj hostia 
z vedenia mesta. Z veľa 
tvorivých a podnetných 
rozprávok, príbehov a etúd 
vybrala porota na celoslo-
venskú prehliadku „Bábku-
lienka“ tie najlepšie...  (mp)

Ján H. Mikuš: Partitúry. Hry. Akcie.
MsKS vás pozýva od 13. mája na výstavu. Akcie, koncepty hry a ostatná 

vizuálna tvorba Bánovčana Jána Mikuša nadväzuje na konceptuálnu tvorbu 
slovenských výtvarníkov 70. a 80. rokov. Projekt partitúr bol realizovaný počas 
dvoch rokov, kedy Ján Mikuš prostredníctvom tvorby a štúdia moderného 
výtvarného umenia založil tajnú skupinu Neogeodetizmu na jednej strednej 
škole, kde vyučoval umelecké predmety. Východiská jeho tvorby sa pokúšali 
mať pedagogický rozmer, v zásade sa však snaží osvojiť si jazyk moderného 
výtvarného umenia, kde na prvé miesto kladie ideu a hravosť. Výstava bola 
prezentovaná v súkromnej galérii Púda 7 v Brne a v Kultúrnom centre Diera 
do sveta v Liptovskom Mikuláši. (MsKS)

Majáles mladých s koncertom kapiel 
MsKS, Rada mladých, ICM Bánovce a OZ ŠHOK organizujú v sobotu 20. 

mája v MsKS Majáles, kde v podvečer vystúpia domáce skupiny Starí známi, Tí 
oní, Coldblooded a hosťom večera bude Fuera Fondo  z Nového mesta nad Váhom. 
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Z V R P Skóre +/- B 
1. Iuventa Michalovce jun.  20  13 2 5 602:468 + 134 28
2. HKM Chirana Medical Šurany  20  14 0 6 591:504 + 87 28
3. HK AS Trenčín 20  13 1 6 574:530 + 44 27
4. RESPECT Inter Bratislava 20  12 3 4 587:517 + 70 27
5. HC SPORTA Hlohovec  20 11 2 7 560:514 + 46 24
6. Handball Zlatná na Ostrove 20  10 2 7 472:475 - 3 23
7. Bánovce nad Bebravou 20  7 5 8 597:593 + 4 19
8. Nesvady - Imeľ 20 9 0 11 516:527 - 11 18
9. HK Junior Močenok 20 7 2 10 494:522 - 28 16

10. ŠKP Topoľčany 20 6 2 12 593:646 - 53 14
11. HC Tatran Stupava 20 5 0 15 475:567 - 92 10
12. ŠŠK Bernolákova Košice 20  3 0 17 429:630 - 201 6

6

Víťazstvo už v prvom dejstve
ŽFK Bánovce – Beluša 5:1 (4:0)

V 15.kole II. ligy SZ privítali bánovské 
futbalistky nebezpečnú Belušu. Súboj tretieho 
a šiesteho tímu tabuľky sľuboval vyrovnaný 
zápas. Aj z toho dôvodu, že trénerovi Jakubíkovi 

popri štvorici dlhodobo zranených hráčkach chýbala skú-
sená Griačová. Mladý bánovský káder však svojím dobrým 
kolektívnym výkonom nepripustil žiadnu drámu a o zápase 
rozhodol už v prvom polčase. V 25. min si po pravej strane, 
za obranu nabehla s chuťou hrajúca Polačeková, ktorá tvrdou 
strelou k tyčke nedala brankárke Kršákovej žiadnu šancu. 
Druhý presný zásah si Polačeková pripísala na konto v 37. 
min, keď strelou pod brvno zvýšila na 2:0. Hostky sa ešte 
nestačili spamätať z druhého gólu a už o dve minúty neskôr 
ich brankárka vyťahovala loptu zo siete tretíkrát. Zásluhu 
na tom mala naša najlepšia strelkyňa Domčeková. V 42 min 
poistila vedenie Bánovčaniek stopérka Igazová. Tá z  rohu 
peknou strelou do šibenice upravila na polčasový 4:0. Po 
prestávke síce hostky zásluhou Živcicovej znížili na 4:1, ale 
posledné slovo opäť patrilo našim. V 74. min po rohovom 
kope sa lopta odrazila k Ďuriačiovej, ktorá z blízka upravila 
na konečných 5:1. Najbližší domáci zápas odohrajú naše 
futbalistky 7. mája o 15.00 h v Miezgovciach. Ako tretí tím 
tabuľky nastúpia proti druhému Trenčínu. aj, mš

Efektívny súper
Bánovce – Šimonovany 0:3 (0:0) 

Naši futbalisti v sobotu podľahli Šimono-
vanom 0:3, no hostia boli lepší len v jedinej, no 
v tej najdôležitejšej činnosti, v efektivite. Súpera 
sme v prvom dejstve mohli zlomiť niekoľkými 

gólmi, no všetkým našim zakončeniam vystavil stopku vynika-
júco chytajúci brankár Gramblička. Ten najskôr vyrazil Olejov 
priamy kop a následne Líška z piatich krokov prestrelil prázdnu 
bránku. Brankár hostí vynikol aj pri pokusoch Oravca či 
Turoňa. V druhom polčase naši futbalisti pokračovali v tlaku, 
no spálené príležitosti Kosibu s Líškom nás vyšli draho. V 76. 
min zahrávali Šimonovany priamy kop, z ktorého sa presadil 
Oršula a na domácich akoby padla deka. V 84. min Jakubík 
z podobnej štandardnej situácie ako pri prvom góle zvýšil na 
0:2. Zdramatizovať stretnutie mohol Oravec, jeho pokus však 
len skončil na brvne Grambličkovej bránky. Kalich horkosti 
si naši futbalisti vypili do dna v 90. min, kedy Baláška tretím 
gólom dokonal skazu Bánoviec. Zverenci trénera Slováka odo-
hrali smolný zápas, pričom hostia vyťažili z minima maximum.         

Góly: 76. Oršula, 84. Jakubík, 90. Baláška. Zostava 
Bánovce: Bohunský – Turoň (46. Marko), Škultéty, Oravec, 
Mrocek, Líška, Kosiba, Bodocký, Olej (70.Mášik), Gajdošík, 
Szabó. aj, mk

Najlepšou brankárka Čížová
Hlohovec – Bánovce 27:21 (13:11)

V dvadsiatom kole I. hádzanárskej ligy 
žien nastúpili naše hádzanárky proti Hlohovcu a 
v úvode stretnutia sa tímy prestriedali vo vedení. 
Následne si domáce vypracovali trojgólový 

odstup, no v 22.min bolo skóre vyrovnané, keď Turková 
upravovala na 9:9 a v 27. min na 11:11. Hlohovčanky do 
konca prvého dejstva stihli ešte dvakrát rozvlniť sieť za 
chrbtom brankárky Čížovej, ktorej viac ako 40 percentná 
úspešnosť zásahov nás držala v hre o body. V 38. min sme 
prehrávali 16:13, no vďaka Alžbete Obstovej sme znížili na 
18:17. Domáce hádzanárky ale v nasledujúcich momentoch 
stretnutia potrestali naše chyby a odskočili na rozdiel 
troch gólov. Sedem minút pred záverečným klaksónom sa 
hádzanárkam trénera Makýša podarilo znížením na 21:19 
a zdramatizovať stretnutie, no záver patril Hlohovcu, ktorý 
zveľadil svoje víťazstvo na 27:21.         

Bánovce: Čižová, Halásová – Srncová 3, A. Obstová 5, 
D. Halmová 1, Turková 5, Bridová 1, Chocinová 3, Bencová, 
Rebrošová 2/2, Mikulášová, K. Obstová 1.  aj, rm, mp

Dorastenky doma na sto percent
Hádzanárske družstvo dorasteniek odohralo 

v nedeľu 24. apríla v športovej hale tri majstrovské 
stretnutia v rámci posledného turnaja prvej regio-
nálnej ligy – skupiny o 1. – 6. miesto. V stretnutí 

proti Topoľčanom podali naše hádzanárky dobrý a bojovný 
výkon, odmenou im bolo víťazstvo  15:10 (7:5). Strelecky sa 
najviac darilo Alžbety Obstovej a Nikole Lechovej, ktoré 
zaznamenali po päť gólov. V súboji proti Hlohovcu nepone-
chali naše dievčatá nič na náhodu, keď jasne prevýšili súpera 
a zaknihovali triumf 31:23. Strelecky excelovala autorka desia-
tich gólov Laura Bridová, no darilo sa aj osemgólovej Alžbete 
Obstovej či Alexandre Rácikovej a Hane Žitňanovej s piatimi 
gólmi. Do listiny strelkýň sa za dva góly zapísala aj Ema 
Žáčiková a jeden presný zásah v stretnutí zaznamenala Kristína 
Obstová. Zverenkyne Richarda Makýša odohrali v nedeľu aj 
druhý zápas proti Topoľčanom. V dohrávke porazili rovesníčky 
zo susedného mesta 14:11 (7:6), keď konto hostiek zaťažila 
šiestimi gólmi Laura Bridová. Naše dievčatá, vedené trénerom 
Richardom Makýšom, si splnili cieľ, keď postúpili do užšieho 
fi nále bez ohľadu na to, ako dopadne posledný turnaj v Nesva-
doch. Miestenku medzi najlepšími si vybojovali aj dorastenky 
Dunajskej Stredy a Šale. Spomenuté tri tímy odohrajú medzi 
sebou zápasy a z nich vzíde víťaz prvej regionálnej ligy dorastu. 
Záverečný fi nálový turnaj sa odohrá v našej Mestskej športovej 
hale 22. mája a vedenie bánovského hádzanárskeho klubu verí, 
že široká športová verejnosť príde dorastenky podporiť. 

V posledných troch stretnutiach nás reprezentovali: Petra 
Pokorná, Alžbeta Bežová – Alžbeta Obstvová, Kristína Obs-
tová, Laura Bridová, Nikola Lechová, Hana Žitňanová, Ema 
Žáčiková, Lívia Paulová, Ema Mášiková, Alexandra Ráciková. 
Pre zranenie sa na ihrisku neobjavili Karolína Matušincová 
a Lucia Chocinová. aj, mn 

Štyria s medailou 
Český Nový Jičín sa 23. apríla stal dejiskom Memo-

riálu Miroslava Rešla, na ktorom sa predstavila pätica 
chalanov z Mestského zápasníckeho klubu Bánovce. 
Spoza rieky Moravy priviezli naši zápasníci až štyri cenné 
kovy. Najlepší výsledok dosiahol v kategórii do 28 kg Alex 
Janeček, ktorý trpkosť prehry okúsil až vo fi nále a obsadil 
tak výborné druhé miesto. Jeho oddieloví kolegovia 
Urbánek, Paraskov a Dančiak, si vybojovali bronzové 
medaily. Najmenej sa darilo Adamovi Janovčíkovi, ktorý 
v silnej konkurencii obsadil 10. miesto. aj, mu
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týždenník občanov
mesta Bánovce n. B.

KLUB SLOVENSKÝCH TURISTOV
Bánovce nad Bebravou 

organizuje v rekreačnom zariadení 
Planinka pri Trnave

(bývalý poľovnícky kaštieľ) 

DETSKÝ LETNÝ TÁBOR
v termíne od 5. do 12. augusta

Výhodou tohto ubytovacieho zariadenia je 
bezpečný areál, dostupnosť turistických 
chodníkov, vlastné športové ihriská, novo 
zrekonštruované priestory a výborná 
domca kuchyňa. Tábor (už 28. ročník) je 
určený pre deti od 6 do 15 rokov, cena 160 
eur. Prihlášky si môžete vyzdvihnúť na 
MsÚ (1. poschodie u p. Janíkovej) alebo 
v predajni Šport bicykle Janka Buchelová 
(oproti pošte) na Jesenského 564/9.

  Prijmeme do ubytovacieho 
zariadenia chyžnú na plný pracovný 
úväzok. Tel. 0904 261 555.

 Darujem väčšie množstvo hliny 
za odvoz -  Dolné Ozorovce. Tel. 
0905 579 089.

 Predám rodinný dom v obci 
Prusy, časť Bažantnica. Zastávané 
plochy a nádvoria vo výmere 
510 m², záhrada vo výmere 1657 m². 
Cena 53 000 Є. Bližšie informácie 
na 0904 607 096.

INZERCIA

Mladí záchranári zo Školskej
Minulý týždeň sa 

areáli ZŠ Školská usku-
točnilo regionálne kolo 
súťaže Mladý záchranár, 
ktorej sa zúčastnilo desať 
družstiev z okresov 
Bánovce nad Bebravou, 
Partizánske a Prievidza. 
Štvorčlenné družstvo 
ZŠ Školská v zložení B. 
Mikušová, M. Grzná-
rová, T. Bitarovský a M. 
Martiška (na foto s pani 
riaditeľkou R. Gieciovou a vedúcou družstva D. Švecovou) získalo z maximálneho 
počtu 585 bodov  573 a obsadilo 1. miesto, čím získalo postup na Majstrovstvá 
Slovenska. Vedúca najlepšieho družstva D. Švecová: „Družstvá plnili úlohy až 
v šiestich disciplínach. Som šťastná, že práve družstvo našej školy zvíťazilo. Moje 
poďakovanie patrí nielen členom družstva, ale aj kolegom - učiteľom Poliačikovej 
a Laušovi,   rovnako aj pánovi Barborkovi,  viceprezidentovi Mládeže SČK, a pani 
Petríkovej, pracovníčke CVČ za prípravu žiakov na súťaž“.  (r)

Míľa pre mamu
s MC Anjelikovo

Bánovské Materské centrum 
Anjelikovo vás pozýva osláviť Deň 
matiek už v sobotu 7. mája prejdením 
jednej „míle“... Registrácia účastníkov 
začína o 13. hodine v MC na Radlin-
ského ulici (areál MŠ), o 14.00 h sa 
predstaví FS Drienovec, o 15.00 je štart 
míľového pochodu okolo areálu MŠ na 
Radlinského ulici. Po celý čas je pre deti 
pripravený bohatý sprievodný program 
– maľovanie na tvár, trampolíny, diva-
dielko, súťaže...

Za štyri hodiny 72 priestupkov 
len v našom okrese!

Minulý týždeň v stredu v čase od 13.00  do 17.00 h bola na teritóriu OR Poli-
cajného zboru  Bánovce nad Bebravou zvýšený počet hliadok, ktoré kontrolovali 
dodržiavanie  rýchlostí jazdy vozidiel, zákazu požívania alkoholických nápojov 
a pravidiel cestnej premávky vodičmi motocyklov a ich spolujazdcami, ale aj nemo-
torovými účastníkmi. Do spoločného výkonu služby bolo nasadených 29 policajtov. 
Za štyri hodiny zistili 72 priestupkov (z toho 62 bolo vybavených v blokovom 
konaní a 9 napomenutím a 1 priestupok bol oznámený príslušnému správnemu 
orgánu). Vodiči motorových vozidiel sa dopúšťali najmä prekročenia rýchlosti a to 
v 38 prípadoch, zlý technický stav bol zistený u 6 vozidiel. Bez osvetlenia jazdili 4 
vodiči a 2 nepoužili bezpečnostné pásy. Požitie alkoholických nápojov bolo zistené 
u 1 vodiča motorového vozidla a 3 cyklistov. Podľa vyjadrenia plk. Mgr. Miloš 
Šagáta,  riaditeľa Okresného riaditeľstva PZ v Bánovciach nad Bebravou, akcie 
obdobného charakteru budú v našom okrese prebiehať častejšie.   (r)

 Sviatok našej planéty Deň Zeme si pripomenuli aj deti MŠ na Ulici 5. 
apríla. S lienkou Bodkulienkou a jej kamarátmi pani učiteľky hravým spô-
sobom realizovali environmentálnu výchovu.  Čistili areál školy, separovali 
odpadu,  vytvorili vlastnú knihu s pravidlami správania sa v prírode, atď.. 
Na záver sa deťom predstavili Sokoliari so svojimi operencami...  (hš)

Deň Zeme
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Parkovisko pred NsP bude od piatka 6. mája od 20.00 h 
do nedele 8. mája do 20.00 h uzatvorené. Hviezdoslavova 
ulica bude uzatvorená v nedeľu od 8.00 do 20.00 h. 

8 www.kulturabn.sk

Trasa a program veteránov
Bližšie informácie o zraze a trase poskytol redakcii 

Milan Šiko z AMV Bánovce: „ Aj tento rok organizujeme 
zraz historických vozidiel, už po siedmykrát, a nebojíme 
sa tvrdiť, že je to jeden z najväčších zrazov na Slovensku. 
Každý rok pripravujeme inú trasu a tento rok bude cieľom 
Lehota pod Vtáčnikom, kde nás privíta majiteľ Vlasto Beláň 
vo svojom súkromnom múzeu (www.milujemauta.sk). Na 
Námestí Ľ. Štúra v Bánovciach začíname o 9.15 h, pretože v 
kostole na námestí je prvé sväté prijímanie a nechceme túto 
slávnosť rušiť. Na námestí bude zraz a výstava historických 
vozidiel spojená s kultúrnym programom a prihlasovanie 
vozidiel. Z námestia odídeme o 11.00 h smerom cez Dolné 
Naštice, Ostratice, Partizánske, Oslany, Nováky, až do 
Lehoty pod Vtáčnikom, kde účastníkov čaká prehliadka 
múzea, kultúrny program a vyhodnotenie.“ (r)


